
Comune di Bagnara Calabra - Delibera di Giunta N° 81 del 09/05/2023 | Pagina 1 di 7

COPIA

COMUNE DI BAGNARA CALABRA
(Città Metropolitana di Reggio Calabria)

Deliberazione della Giunta Comunale

N. 81 del 09/05/2023

OGGETTO: M2C42.1b_PNRR. APPROVAZIONE Progetto Studio di Fattibilità Tecnico ed 
Economico dei lavori di: "sistemazione muro cunettone di deflusso delle acque piovane in 
adiacenza S.P. 12 (ex SS112) Pellegrina di Bagnara Calabra" 
CUP: G18B22000110002

L'anno duemilaventitre, addì nove, del mese di Maggio alle ore 16:20 nella 
Sala delle adunanze del Comune di Bagnara Calabra,  la Giunta Comunale si è 
riunita con la presenza dei Sigg.

COGNOME E NOME CARICA PRESENZA
1) PISTOLESI ADONE Sindaco SI
2) PARRELLO SANTA Vice Sindaco SI
3) DEMETRIO ANNUNZIATA Assessore NO
4) RANDAZZO ANGELA Assessore SI
5) SURACE GIUSEPPE Assessore NO
6) GRAMUGLIA PAOLO Assessore SI

                                                                                                              Presenti n. 4  Assenti n. 2

Partecipa il Segretario Generale, DOTT.SSA TIZIANA BENCIVINNI

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti,

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati raccolti i pareri appresso 
indicati e tutti riportati in calce al presente atto:

• Il responsabile del Servizio Interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica ha espresso 
parere FAVOREVOLE

• Il responsabile del Servizio di ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile ha 
espresso parere FAVOREVOLE

Dichiara aperta la seduta



Comune di Bagnara Calabra - Delibera di Giunta N° 81 del 09/05/2023 | Pagina 2 di 7

ed invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato;



Comune di Bagnara Calabra - Delibera di Giunta N° 81 del 09/05/2023 | Pagina 3 di 7

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con il D.P.C.M. del 23 Agosto 2022 si è disposto di assegnare e trasferire alla Regione Calabria le 

somme ivi individuate, afferenti la  Missione 2 Componente 4-Investimento 2.1b del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finalizzate all'attuazione di interventi pubblici volti a 
fronteggiare il rischio alluvione e il rischio idrogeologico rientranti nelle tipologie di cui all'art. 25 
comma 2 lettere d) ed e) del D. Lgs 1/2018;

- a seguito della pubblicazione del Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 2838 del 
31/10/2022, è approvato l'elenco degli interventi, presentato dalla Regione Calabria, per un totale 
di n. 185 per un ammontare complessivo pari a 36.823.453,29 euro e in particolare l'opera di cui in 
oggetto con CUP G18B22000110002 rientra tra quelle assegnatarie del contributo per un importo 
pari a € 45.000,00;

- in data 24/01/2023 è stato sottoscritto con firma digitale l'Accordo con il Dipartimento Nazionale 
di Protezione Civile ai sensi dell'art. 15 della Legge 241/1990 per la realizzazione del sub-
investimento 2.1b “Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio 
idrogeologico” nell'ambito del PNRR, repertoriato in data 26/01/2023 al n. 114, che contempla 
anche l'intervento in oggetto;

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, ha istituito il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;

- l Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021;

- in particolare, la Missione 2 “rivoluzione verde e transizione ecologica”, Componente 4 “tutela del 
territorio e della risorsa idrica”, Sub-Investimento 2.1b del PNRR prevede “Misure per la gestione 
del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico”;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 02, in data 12/01/2023, esecutiva, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione;

Dato atto che non è stato possibile affidare gli incarichi in oggetto indicati al personale interno di questo 
Ente per:

- difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;
- difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;

Rilevato che
- con determina n. 61 del 09/03/2023 e Reg. Gen. n. 146 del 09/03/2023  si è proceduto ad avviare 

alla scelta del contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della 
Legge di conversione n. 120/2020 con trattativa diretta n. 3474182 espletata sul sito acquistinrete 
tramite Mepa, con l'ing. Antonino Arduca, avente studio in Bagnara Calabra via Nazionale n. 89 - 
P.I. 03027430804

Atteso che tutte le verifiche previste dalla legge dei requisiti speciali e generali si sono concluse con esito
positivo;



Comune di Bagnara Calabra - Delibera di Giunta N° 81 del 09/05/2023 | Pagina 4 di 7

Vista la determina n. 81 dell'UOC 5 LL.PP  e Reg. Gen. n. 187 del 23/03/2023 con la quale è stata approvata 
l'offerta economica presentata dall'ing. Antonino Arduca e si aggiudicava in via definitiva l'incarico per la 
progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
direzione dei lavori e contabilità per l'intervento “Lavori di sistemazione muro cunettone di deflusso delle 
acque piovane in adiacenza S.P. 12 (ex SS112) Pellegrina di Bagnara Calabra”, per un importo contrattuale 
di 4.900,00 € oltre oneri contributivi al 4% (196,00 €) e quindi per un importo complessivo di 5.096,00 
Euro;

Visto il progetto di fattibilità Tecnica ed Economica presentato dal Tecnico Professionista incaricato in data 
08/05/2023 al prot. n. 9631, con i seguenti elaborati:

1. Relazione Tecnica;
2. Prime valutazioni per il piano di sicurezza e coordinamento 
3. Computo metrico estimativo
4. Elenco prezzi unitari 
5. Quadro Economico
6. Diagramma di Gantt_Cronoprogramma dei lavori 
7. Inquadramento territoriale
8. Aerofoto sito
9. Carta Tecnica comunale
10. Stralcio Catastale
11. Carta dei Vincoli
12. Relazione Tecnica
13. Documentazione fotografica

Preso Atto del quadro economico di spesa che di seguito si prospetta:

Lavori di sistemazione muro cunettone di deflusso delle acque piovane in adiacenza S.P. 12 
(ex SS112) Pellegrina di Bagnara Calabra

Regione Calabria 
Ente beneficiario del contributo Comune di Bagnara Calabra 
Importo intervento da decreto di assegnazione  €            45.000,00 
CUP G18B22000110002
   
   
A) SOMME a BASE D'APPALTO  Costo attività 
A.1) IMPORTO A BASE DI GARA  
Importo dei lavori comprensivo dell'incidenza della  manodopera             29.437,20   
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso               1.193,28   

Totale parziale quadro A             30.630,48 € 
   
B) SOMME a DISPOSIZIONE  
Progettazione di fattibilità, definitiva, esecutiva               4.900,00   

Totale              4.900,00 € 
   
B.3 Imprevisti/Accantonamenti/Spese generali  
Imprevisti (max 10% dell'importo dei lavori a base di gara comprensivo 
degli oneri della sicurezza)

              1.559,80   

Art.113, d.lgs. 50/2016  2% dell'importo dei lavori a base d'asta 
(incentivo funzioni tecniche interne esclusa la quota del 20% per beni 
strumentali per interventi finanziati con risorse comunitarie o a 
destinazione vincolata)

                 588,74   

Totale Imprevisti, accantonamenti, spese generali              2.148,54 € 
   
B.4 IVA/oneri fiscali  

Totale IVA/oneri              7.320,98 € 
   

Totale QUADRO A             30.630,48 € 
Totale QUADRO B             14.369,52 € 



Comune di Bagnara Calabra - Delibera di Giunta N° 81 del 09/05/2023 | Pagina 5 di 7

TOTALE GENERALE  (inclusa IVA)             45.000,00 € 

Ritenuto, per tutte le motivazioni sopra riportate di procedere all'approvazione del seguente studio di 
fattibilità tecnica ed economica, per lavori di: “Lavori di sistemazione muro cunettone di deflusso delle 
acque piovane in adiacenza S.P. 12 (ex SS112) Pellegrina di Bagnara Calabra” - Codice CUP: 
G18B22000110002

Visto il parere favorevole del Responsabile dell'Ufficio tecnico UOC 5 LL.PP. e Manutenzione  Porto -
Depurazione, ing. Marco Antonio Sergi, espresso in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, T.U. Ordinamento EE.LL.;

Visto il parere favorevole del Responsabile dell'Ufficio finanziario, espresso in merito alla regolarità 
contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, T.U. Ordinamento 
EE.LL.;

Visti
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 60, in data 30.12.2022, esecutiva, è stato approvato il 

Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario corrente;
- il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046, recante “Nuove regole finanziarie che disciplinano il 

bilancio dell'Unione europea”;
- il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all'istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti 

sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088;
- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;
- la Legge n. 120 dell'11.09.2020 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni);

- le Linee Guida ANAC emanate in attuazione al D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- il Decreto Legislativo 267/2000;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora in vigore;
- La Legge n. 6 del 13.01.2023 (G.U. 17.01.2023 n. 13) - Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 18 novembre 2022, n. 176, recante misure urgenti di sostegno nel settore 
energetico e di finanza pubblica;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

La premessa che precede è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Di approvare gli elaborati finali relativi al progetto di fattibilità tecnica ed economica per lavori di: 
“Lavori di sistemazione muro cunettone di deflusso delle acque piovane in adiacenza S.P. 12 (ex 
SS112) Pellegrina di Bagnara Calabra”, Codice CUP: G18B22000110002 - prodotti dal Tecnico 
Professionista incaricato ing. Antonino Arduca iscritto con il numero A3515 dell'ordine 
professionale degli Ingegneri della Provincia di Reggio Calabria, con studio sito in Bagnara Calabra 
via Nazionale n. 89 - P.I. 03027430804 e consegnati al Comune di Bagnara Calabra e posti agli atti 
del settore

Di dare mandato ai competenti uffici comunali di aggiornare la piattaforma REGIS con l'inserimento 
della presente delibera e di ogni altro documento richiesto;

Di dare atto che alla spesa complessiva per la realizzazione dell'intervento in oggetto si farà fronte 



Comune di Bagnara Calabra - Delibera di Giunta N° 81 del 09/05/2023 | Pagina 6 di 7

con il finanziamento concesso con il decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero 
dell'Economia e delle Finanze del confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), nella 
Missione 2 “rivoluzione verde e transizione ecologica”, Componente 4 “tutela del territorio e della 
risorsa idrica”, Sub-Investimento 2.1b del PNRR che prevede “Misure per la gestione del rischio di 
alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico;
Di dare atto altresì, che il codice unico di progetto relativo all'investimento pubblico è il seguente: 
CUP G18B22000110002

Di dare esito della presente deliberazione al Professionista Incaricato al fine di consentirgli l'avvio 
della redazione della progettazione definitiva-esecutiva.

Di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del 
Procedimento di cui all'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è l'ing. Marco Antonio Sergi pec mail: 
g.sergi@comune.bagnaracalabra.rc.it; 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 
del T.U. 267/2000.

mailto:g.sergi@comune.bagnaracalabra.rc.it


Comune di Bagnara Calabra - Delibera di Giunta N° 81 del 09/05/2023 | Pagina 7 di 7

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco
f.to  ADONE PISTOLESI

Il Segretario Generale
 f.to DOTT.SSA TIZIANA BENCIVINNI

IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA (Art. 49 e 147 bis del D.Lgs.267/2000)
Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 09/05/2023

 f.to ING. MARCO ANTONIO GUERINO SERGI  

IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE (Art. 49 e 147 bis del D.Lgs.267/2000)
Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 09/05/2023

 f.to DOTT. GIUSEPPE MARINO  

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio
ATTESTA

Che la  presente deliberazione
E' stata dichiarata  immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n.267/2000 e ss.ii.mm.;

Il Segretario Generale
f.to DOTT.SSA TIZIANA BENCIVINNI

La Presente deliberazione è copia conforme all'originale.

Il Segretario Generale
DOTT.SSA TIZIANA BENCIVINNI

Si attesta che la presente deliberazione è pubblicata per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio

                                                                             Il Responsabile della Pubblicazione


